

Số: 70 /KH - LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 07 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 165-KH/TU ngày 06/6/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và hành động của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng việc thực hiện các nghị quyết, quy định, chỉ thị của Đảng về công tác cán bộ xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Chương trình hành động số 20 - CTr/TU, ngày 05/11/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 17 - CTr/TU ngày 30/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

##### 2. Yêu cầu

Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 phải được thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo cho tất cả đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động được nghiên cứu, học tập;

các nội dung cơ bản của chuyên đề được tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chuyên đề năm 2022:** *“Xây dựng đội ngũ cán bộ Công đoàn Bình Phước gương mẫu, trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2022”.*

### **2. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022**

#### **2.1. Tổ chức học tập chuyên đề**

**Liên đoàn Lao động huyện:** Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề cho cán bộ công chức, người lao động cơ quan Liên đoàn Lao động huyện.

**Công đoàn cơ sở trực thuộc:** Căn cứ tình hình, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt thực hiện các nội dung của chuyên đề năm 2022 đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### **2.2. Tài liệu học tập**

- Chuyên đề năm 2022 *“Xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước trong tình hình mới”* do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Phước biên soạn.

- Cuốn sách *“Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam - Dự luận trong nước và quốc tế về bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”.*

- Nghị quyết số 02 - NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị về *“Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”*; Chương trình hành động số 06/CTr - LĐLĐ ngày 26/11/2021 của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

- Các Công đoàn cơ sở tùy vào điều kiện cụ thể, cung cấp các tài liệu tham khảo phù hợp với đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

#### **2.3. Đưa nội dung vào sinh hoạt Công đoàn**

Trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng cần quán triệt, nâng cao nhận thức trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực đáp ứng

yêu cầu xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khóa đưa vào trong sinh hoạt chuyên đề gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các giải pháp tập trung giải quyết triệt để những vấn đề tồn đọng, vướng mắc trong công tác cán bộ ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

### **3. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022**

#### **3.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể**

Các Công đoàn cơ sở căn cứ tình hình, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 với quyết tâm chính trị cao, mang lại hiệu quả thiết thực. Chú ý xác định từ 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ cơ sở và giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc nảy sinh ở cơ quan, đơn vị, địa phương; khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm điểm, tự phê bình và phê bình.

#### **3.2. Xây dựng kế hoạch của cá nhân**

Mỗi cán bộ, công chức, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động căn cứ nội dung chuyên đề năm 2022, liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng bản kế hoạch cá nhân gửi cho thủ trưởng cơ quan, đơn vị nơi công tác, sinh hoạt để theo dõi và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại cuối năm 2022. Riêng đối với đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động là đảng viên đã có bản kế hoạch cá nhân theo hướng dẫn của tổ chức đảng gửi cho cấp ủy, chi bộ, đồng thời gửi thêm một bản cho thủ trưởng cơ quan.

### **4. Xây dựng mô hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Mỗi Công đoàn cơ sở phấn đấu xây dựng 01 mô hình tiêu biểu và 01 điển hình của cấp mình trở lên. Việc lựa chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu phải được Ban Chấp hành Công đoàn cấp đó xét duyệt trước khi tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo cấp trên.

### **5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Các Công đoàn cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về nội dung, công tác triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khóa gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn

trong năm 2022, nhất là kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Chú trọng tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng; gắn với biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động huyện

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Công cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện. Tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022 tới cán bộ công chức, người lao động cơ quan Liên đoàn Lao động huyện.

#### 2. Công đoàn cơ sở trực thuộc.


Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị. Bằng nhiều hình thức, tổ chức triển khai đến từng đơn vị, đoàn viên, công nhân lao động trực thuộc.

Trên đây là kế hoạch học tập chuyên đề năm 2022 trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc, đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo định kỳ quý, 6 tháng, năm gửi về Liên đoàn Lao động huyện./.

#### Nơi nhận:

- LDLĐ tỉnh;
  - Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
  - Ban Dân vận Huyện ủy;
  - Các CĐCS trực thuộc;
  - Lưu: VT.
- } (b/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



*Trương Văn Cường*